Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.11.2019 № 1037 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с созданием и обеспечением деятельности региональных центров компетенций по реализации мероприятий по «выращиванию» субъектов малого и среднего предпринимательства»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.11.2019 № 1037 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с созданием и обеспечением деятельности региональных центров компетенций по реализации мероприятий по «выращиванию» субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:
в абзаце первом слова «на 2018 – 2021 годы» заменить словами «на 2018 – 2024 годы», слова «на 2014 – 2021 годы» заменить словами «на 2014 – 2024 годы»;
в Порядке предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с созданием и обеспечением деятельности региональных центров компетенций по реализации мероприятий по «выращиванию» субъектов малого и среднего предпринимательства», утвержденном указанным постановлением:
в пункте 1 слова «на 2018 – 2021 годы» заменить словами «на 2018 – 2024 годы», слова «на 2014 – 2021 годы» заменить словами «на 2014 – 2024 годы»;
в пункте 4:
абзац первый после слов «число месяца» дополнить словами «, предшествующего месяцу»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность регионального центра компетенций не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;
абзац шестой пункта 6 после слов «число месяца» дополнить словами «, предшествующего месяцу»;
в пункте 13:
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В соглашении предусматриваются:
размер субсидии, ее целевое назначение;
направления затрат, на финансовое обеспечение (возмещение) которых предоставляется субсидия;
значения результатов предоставления субсидии;
сроки и порядок перечисления субсидии;
сроки и формы представления отчетности о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия (при получении субсидии на финансовое обеспечение затрат) и достижении результатов предоставления субсидии;
порядок и сроки возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля, в случае недостижения результатов предоставления субсидии;
случаи и порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году (при получении субсидии на финансовое обеспечение затрат);
условие, предусматривающее возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, при принятии Министерством решения о наличии потребности в их использовании;
[bookmark: _Hlk43986925]положения о запрете приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий (при получении субсидии на финансовое обеспечение затрат);
согласие регионального центра компетенций и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка ее предоставления (при получении субсидии на финансовое обеспечение затрат);
положения о соблюдении условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения.
Внесение изменений в соглашение осуществляется по соглашению сторон и оформляется в виде дополнительное соглашение, в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
Внесение изменений в соглашение возможно при получении субсидии на финансовое обеспечение затрат в случаях:
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;
принятия Министерством решения о наличии потребности остатках субсидии, не использованных региональным центром компетенций в отчетном финансовом году;
принятия Министерством решения об уменьшение размера Субсидии, а также увеличение размера Субсидии при наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств и при условии предоставления региональным центром компетенций информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения.
Расторжение соглашения оформляется в виде дополнительное соглашение, в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. Расторжение соглашения возможно в случае реорганизации или прекращения деятельности регионального центра компетенций, нарушения региональным центром компетенций порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных при ее предоставлении. Расторжение соглашения Министерством в одностороннем порядке возможно в недостижения региональным центром компетенций результатов предоставления субсидии. Расторжение соглашения региональным центром компетенций в одностороннем порядке не допускается.
Результатами предоставления субсидии являются:
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, для которых разработаны и утверждены Индивидуальные карты развития в рамках мероприятий по «выращиванию»;
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, подавших заявку и допущенных к участию в закупках заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в рамках мероприятий по «выращиванию».
Значения показателей результативности предоставления субсидии устанавливаются Министерством в соглашении с учетом требований подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан на 2018 - 2024 годы» государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014 - 2024 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2013 № 823 «Об утверждении государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014 - 2021 годы».».
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Соглашение в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении субсидии, подписывается региональным центром компетенций и Министерством.»;
пункт 16 признать утратившим силу;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет регионального центра компетенций, открытый в кредитной организации, зарегистрированной на территории Российской Федерации, в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения.
Региональный центр компетенций в срок не позднее десятого рабочего дня, следующего за отчетным годом, представляет в Министерство отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и отчет о достижении результатов предоставления субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.»;
во втором абзаце пункта 18 слова «показателей результативности» заменить словами «результатов предоставления субсидии»;
дополнить указанный Порядок приложениями № 1, 2 (прилагаются).

Премьер-министр
Республики Татарстан	                                                                    А.В. Песошин

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий из
бюджета Республики Татарстан на
финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с созданием и обеспечением
деятельности региональных центров
компетенций по реализации мероприятий по
«выращиванию» субъектов малого и среднего предпринимательства

УТВЕРЖДАЮ
_________/__________________
«____»____________ 2020 года

Отчет
о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия на «___» _______ 20___ г.

Наименование Получателя __________________________________________________
Периодичность: годовая
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

	Наименование показателя
	Код строки
<1>
	Код направления расходования
Субсидии
	Сумма

	Отчетный период
	нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5

	[bookmark: sub_50100]Остаток субсидии на начало года, всего:
	100
	X

	в том числе:
потребность в котором подтверждена
	110
	X

	подлежащий возврату в бюджет Республики Татарстан
	120

	Поступило средств, всего:
	200
	X

	в том числе:
из бюджета Республики Татарстан
	210
	X

	дебиторской задолженности прошлых лет
	220
	X

	Выплаты по расходам, всего:
	300

	в том числе:
Выплаты персоналу, всего:
	310
	0100

	из них:

	Закупка работ и услуг, всего:
	320
	0200

	из них:

	Закупка непроизведенных активов, нематериальных активов, материальных запасов и основных средств, всего:
	330
	0300

	из них:

	Перечисление средств в качестве взноса в уставный (складочный) капитал, вкладов в имущество другой организации (если положениями нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления целевых средств, предусмотрена возможность их перечисления указанной организации), всего:
	340
	0420

	из них:

	Выбытие со счетов:
	350
	0610

	из них:

	Перечисление средств в целях их размещения на депозиты, в иные финансовые инструменты (если федеральными законами предусмотрена возможность такого размещения целевых средств), всего:
	360
	0620

	из них:

	Уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, всего:
	370
	0810

	из них:

	Иные выплаты, всего:
	380
	0820

	из них:

	Выплаты по окончательным расчетам, всего:
	390

	из них:

	Возвращено в бюджет Республики Татарстан, всего:
	400
	X

	в том числе:
израсходованных не по целевому назначению
	410
	X

	в результате применения штрафных санкций
	420
	X

	[bookmark: sub_50500]Остаток Субсидии на конец отчетного периода,
	500
	X

	всего:

	в том числе:
требуется в направлении на те же цели
	510
	X

	подлежит возврату
	520
	X

<1> Строки 100 - 220, 500 - 520 не предусматриваются в настоящем отчете в случае, если предоставление Субсидии осуществляется в рамках казначейского сопровождения в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
Приложение: копии документов, подтверждающих затраты, связанные с организацией и проведением мероприятий: договоров, платежных поручений, накладных, счетов, счетов-фактур, актов выполненных работ, заверенные уполномоченным должностным лицом в 1 экз. на ___ листах.

Руководитель Получателя    _______________________   ____________   _____________ ___________________
                                                                       (уполномоченное лицо)                 (должность)                   (подпись)           (расшифровка подписи)

Исполнитель   __________________   _____________________________   ____________________
                                                   (должность)            (Фамилия, имя, отчество (при наличии))                      (телефон)

«___» ______________ 20___ г.

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий из
бюджета Республики Татарстан на
финансовое обеспечение (возмещение)
затрат, связанных с созданием и
обеспечением деятельности региональных центров компетенций по реализации
мероприятий по «выращиванию» субъектов малого и среднего предпринимательства

УТВЕРЖДАЮ
_________/___________________
  «_____»____________ 2020 года
Отчет
о достижении результатов предоставления субсидии по состоянию на «___» _______ 20___ года
Наименование Получателя _____________________________________________________________
Периодичность: годовая

	№
п/п
	Наименование показателя
	Наименование проекта (мероприятия)
	Единица измерения по ОКЕИ
	Плановое значение показателя
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	Наименование
	Код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель Получателя    _______________________   ____________   _____________ ___________________
                                                                       (уполномоченное лицо)                 (должность)                   (подпись)           (расшифровка подписи)

Исполнитель   __________________   _____________________________   ____________________
                                                   (должность)            (Фамилия, имя, отчество (при наличии))                      (телефон)

«___» ______________ 20___ г.